Edição nº 034 - 18.03.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            41

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 084/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 084/2023
O Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 084/2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é
a contratação da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES - ABRASEL, CNPJ nº. 35.327.857/0001-03, para
participação da Secretaria de Turismo e Lazer/Município do Recife no evento “38° ENCONTRO NACIONAL DA ABRASEL”, a ser
realizado nos seguintes dias: 28 a 30 de março de 2023, na cidade do Recife/PE, no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais). As
despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº 500.
Autorizo e ratifico. MUSTAFÁ MAGALHÃES DIAS, Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade. Recife, 17 de
março de 2023.

SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PROCESSO Nº 006/2023
Em cumprimento ao que dispõe o artigo 26, da Lei nº 8.666/93, o Secretário de Esportes do Recife, torna público que reconhece o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, em relação à Contratação da
FEDERAÇÃO AQUÁTICA PERNAMBUCANA, CNPJ: 10.056.752/0001-28 para a aquisição de cota de Patrocínio, tipo bronze, no valor
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para o projeto TROFÉU BRASIL DE NATAÇÃO, que acontecerá no Parque Aquático Santos Dumont,
Recife/PE, entre os dias 30 de maio a 04 de junho de 2023, cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária 1101.2863,
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 500. Recife, 18 de março de 2023. Autorizo e ratifico. RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE
MELO, Secretário de Esportes.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023, disponível em: http://www.recife.pe.leg.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-e-contratos – MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nª 001/2023 – Processo Administrativo Nº 197/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nºs 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 7.892/13 e alterações. Objeto:
Formação de Registro de Preços para eventual contratação de 02 (duas) empresas especializadas na prestação de serviços de
telecomunicações, através do fornecimento de links de comunicação de dados dedicado à internet com serviços de proteção contra
ataques DDoS, enlaces de dados do tipo Lan to Lan e segurança de dados através de Firewall de nova geração, contemplando a
configuração, instalação, gerenciamento proativo e manutenção dos serviços, em que  o Lote 2 visa garantir total redundância para o
Lote 1, ambos devem ser contratados por operadoras distintas e não poderá ocorrer subcontratação entre as empresas vencedoras dos
Lotes 1 e 2. Adicionalmente, os caminhos percorridos pelos cabos a serem lançados, pela vencedora do Lote 2,  deverão percorrer rotas
distintas da vencedora do Lote 1, pelo período de 12 (doze) meses. ÓRGÃO GERENCIADOR: Câmara Municipal do Recife.
FORNECEDORES: WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ Nº 05.773.360/0001-
40, para o Lote 1 – no valor global de R$ 241.569,96 (duzentos e quarenta e um mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e
seis centavos) e LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME, CNPJ Nº 18.054.647/0001-61, para o Lote 2 – no valor global de R$
118.899,96 (cento e dezoito mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). VIGÊNCIA DA ATA:  13/03/2023 a
12/03/2024 – Lote 1 e 16/03/2023 a 15/03/2024 – Lote 2. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, 131 – 1º andar –
Boa Vista – Recife – PE – Fone: (81) 3301-1295. Recife, 16 de março de 2023. VER. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário
da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento mensal, à Câmara Municipal do Recife, por um período de 12 (doze) meses, de pacotes de café em
pó, para suprimento das necessidades desta casa legislativa, exclusivo para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP
e Microempresário Individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses. valor estimado: R$ 46.972,80 (quarenta e seis mil novecentos e
setenta e dois reais e oitenta centavos). Recebimento das propostas: até às 08:00 horas do dia 31/03/2023. Abertura das propostas: dia
31/03/2023 às 08:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 31/03/2023 às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81)
33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 17 de março de 2023. Lúcia de Fátima da
Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE
BALANCETE FINANCEIRO     FEVEREIRO 2023

TÍTULO  RECEITAS TÍTULO DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 18.126.416,67 ORÇAMENTÁRIA 11.455.827,61

REPASSE FINANCEIRO 18.126.416,67 Função Legislativa - Recursos
Ordinários

11.455.827,61

EXTRAORÇAMENTÁRIA 2.455.769,57 EXTRAORÇAMENTÁRIA 1.612.639,89

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E
VALORES VINCULADOS

2.436.397,38

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS
E VALORES VINCULADOS

1.527.379,74

PAGAMENTO DE RESTOS A
PA G A R  N Ã O
PROCESSADOS

47.127,27

PAGAMENTO DE RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

305,75 PAGAMENTO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

38.132,88

PAGAMENTO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

19.066,44

SALDO DO MÊS ANTERIOR 28.444.934,85 SALDO PARA O MÊS
SEGUINTE

35.958.653,59

CAIXA E EQUIVALENTE DE
CAIXA

28.444.934,85 CAIXA E EQUIVALENTE DE
CAIXA

35.958.653,59

TOTAL GERAL 49.027.121,09 TOTAL GERAL 49.027.121,09

Jaime Pessoa de Paiva Neto
Secretário de Coordenação Geral

Erdylla Lourenço de Souza Reis
Diretora do Departamento de Finanças

Luciano Henrique dos Santos
Diretor da Divisão de Contabilidade

Contador - CRC PE-021270/O-8

RESOLUÇÃO Nº 171/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 17.627/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito as Resoluções nº 158/2023, publicada no Diário Oficial nº 031, de 11 de março de 2023 e republicada no Diário
Oficial nº 033, de 16/03/2023, e nº 164/2023, publicada no Diário Oficial nº 033, de 16/03/2023.
Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife,     de março de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 172/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 907/2023, do Vereador Chico Kiko,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Pedro Dantas da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV,
código 5.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir de 17 de março de 2023. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de março de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 173/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo ao processo administrativo nº 907/2023, do Vereador Chico Kiko,

R E S O L V E:
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação ao servidor da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko, nos respectivos
percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)
106.692-7 Pedro Dantas da Silva 25,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 04 de março de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 01/2023
O PRIMEIRO SECRETÁRIO da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições e em atendimento ao que determinam o artigo
8º da Lei Nº 18.878, de 17 de dezembro de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 8º○ da Lei Nº 18.878, de 17 de
dezembro de 2021, no valor de R$ 515.095,55 (quinhentos e quinze mil, noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), para
atender despesas de investimentos, destinado ao reforço da seguinte dotação orçamentária.

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.122.4.102.002 – Apoio Administrativo às ações da Câmara Municipal do Recife
4.4.90.52 - 0500 – Equipamentos e material permanente                                                                                                  515.095,55

515.095,55
Total                                                                                                                                                                              ========

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):
RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.031.4.101.2.001 - Desenvolvimento de Atividades Legislativas
3.3.90.40 - 0500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica                                           515.095,55

Total    515.095,55
========

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de março de 2023
Rafael Acioli Medeiros

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 08/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Lotar na Assessoria Especial de Imprensa, a servidora Bárbara Júlia Souza Viana, matrícula nº 106.674-9, a contar de 1º de março
de 2023. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 09/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Lotar na Primeira Secretaria, o servidor Claudio Rafael Gomes da Silveira, matrícula nº 106.673-0, a contar de 1º de março de 2023.
Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 010/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Lotar na Comissão Permanente de Ética e Decoro Parlamentar, o servidor José Francisco do Carmo Júnior, matrícula nº 106.695-1, a
contar de 1º de março de 2023. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 011/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Lotar na Comissão Permanente de Ética e Decoro Parlamentar, a servidora Polyanna Santos da Silva, matrícula nº 106.694-3, a contar
de 1º de março de 2023. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

RETIFICAÇÃO

Resolução 132/2023, publicada no DOM nº 030, de 09 de março de 2022.

Onde se lê: 08 de fevereiro de 2023.

Leia-se: 08 de março de 2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e IRACEMA FRAGA ROCHA PONTUAL E OUTROS
OBJETO: Prorrogação do prazo da locação do imóvel situado na Rua Monte Castelo, n° 131, Boa Vista, Recife-PE
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 10/03/2023 e final 09/03/2024.
PREÇO: R$ 9.714,94 (nove mil setecentos e quatorze reais e noventa e quatro centavos) – VALOR TOTAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.01.2001-3.3.90.36
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ALGAR TELECOM S/A
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 09/03/2023 e final 08/03/2024.
PREÇO: R$ 122.996,76 (cento e vinte dois mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos) – VALOR TOTAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.01.2002-3.3.90.40.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa RMA SOLUÇÕES INTEGRADAS
OBJETO: Fornecimento estimado, pela CONTRATADA, de 72 (setenta e dois) botijões de gás de cozinha (GLP) de 13 kg para a
CONTRATANTE, de conformidade com as especificações dispostas no Termo de Referência e de acordo com a proposta de preços da
CONTRATADA.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 02/03/2023 e final 01/03/2024.
PREÇO: R$ 9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais) – VALOR GLOBAL.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024
Ao décimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 16h00, sob a presidência do vereador Samuel Salazar
(MDB), teve início a 1ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa Legislativa. Confirmada as presenças dos
membros: vereador Marco Aurélio Filho (PRTB) e vereador Alcides Cardoso (PSDB). Verificado o quórum mínimo e atendidas as
formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião. O presidente procedeu à leitura da ata de Instalação da Comissão de Finanças
e Orçamento, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em discussão e votação os pareceres dos
seguintes projetos: PLE 60/2022 – Autor: Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO,
com APROVAÇÃO das emendas nº 3, 4, 5 e 8, APROVAÇÃO com SUBEMENDA DE RELATORIA à emenda nº 2, e REJEIÇÃO das
emendas nº 1, 6, 7, 9, 10, 11 e 12, sendo aprovado por dois votos favoráveis dos vereadores Samuel Salazar (MDB) e Marco Aurelio
Filho (PRTB) e um voto contrário do vereador Alcides Cardoso (PSDB). PLE 01/2023 – Autor: Prefeito da Cidade do Recife; o relator
Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado por unanimidade. PLE 02/2023 – Autor: Prefeito da Cidade do
Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado por unanimidade. PLO 280/2019 – Autor:
Vereador Rinaldo Junior (PSB); o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, com Emendas Modificativas da
Relatoria, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos
regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que
nela contém. Recife, em 14 de março de 2023. COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO. SAMUEL SALAZAR Presidente
ADERALDO PINTO MARCO AURÉLIO FILHO Vice-Presidente Membro Efetivo OSMAR RICARDO ALCIDES CARDOSO Membro
Efetivo Membro Efetivo JAIRO BRITO JOSELITO FERREIRA Membro Suplente Membro Suplente CHICO KIKO Membro Suplente.